De sancto Anselmo confessore. **Cap. lviij.**

Aselmus cōfessor
 Londonice ciuitatis anglie magister opinatissimus: et sapiētia celebris ac famosus: vite religione cōspiciuus tēpore hērici quinti imperatoris admodū effulsit. Qui inter alia opuscula p̄clara sup̄ psalterio glosas marginales et interlineares composuit: qui et lunidosi. sepultus miracula ostendit.

¶ De sancto Hugone abbate cluniacēsi. Cap. lviij.

Hugo abbas cluniacēsi.
 Augustudunēsis ciuis nobili pro sapia: patre dal-

matto cōsulari: bellicis rebus intēto natus est. Eum adhuc cēt in vrero matris: et presbyter quidā missam tam pro illa q̄ pro fetu celebraret: vidit in

calice imaginem pueri resplendentis hugonis videlz nōdus nati. ¶ Hic a puerilibus ānis relicto seculo sub abbate odilone monachus cluniacēsi. factus est: deinde ad p̄fōratū p̄mor: idē odiloni defuncto in abbacie regimie successit. ¶ In maxima illuz habuit reuerentia hēricus imperator: secūsdus: cuius filium hēricum tertium hugo de sacro fonte lenauit: et in colonia agrippina cum eo pascha celebrauit. Rediens quoq; cluniacum stephanū papam nouum florēre languentē visitauit. In cuius presentia: vt idē p̄fiter perhibuit: demones ab eo abscedebant: in absentia ad eum redibāt. In cuius etiam sinu idem papa sp̄m emisit. ¶ Hic abbas cōsilio generali in rems ciuitate sub leone nono celebrato interfuit: in quo mirabiliter cōtra simoniacos inuētit. ¶ Cū sanctius rex hispanie hildefontiū captiuatū teneret: et pro ipso sc̄tus hugo orasset: sanctus petrus captiuo apparuit: et ipm hugonis p̄cibus opus liberandū pmisit: deinde ipse apostolus sancto reuelat: et nisi fratrem dimittat: morē ei subitaneā cōminat: sicq; statim hildefontius liberat. Sp̄m etiā p̄phetico claruit: quod in plurimis q̄ p̄dixerat: cōtinu gentibz apparuit. ¶ In quadā vigilia natiuitatis dñi vidit in ecclesia virginē filiū paruulū in vlnis gestātē: et de festo natalis filij exultantē: ac inimico humani ḡnis insultantē. Ad hāc vocem diabolus de humo erupit: et verba domine exprobrauit: quē gloriosa virgo: vt ei visum est tam de cenobio q̄ de ecclesia effugauit: vt supra actum est in legenda. natiuitatis dñi. viij. kalē. ianuarij. Tandē sanctitate plenus migravit ad xpm. iij. noij. iulij. ¶ In cuius trāsitu quidam frater apud nengētū vidit matrem xpi cū monachoz choroz lucidissimo sagittarios quosdā es-

fugātes. Inter quos erāt martinus ep̄s et bñs dicitur abbas hugonis aiām in nube lucidissima collocātes. Eadē q̄ nocte q̄ migravit a seculo: abbas quidam vidit duos lectos ornatissimos manibz angeloz ad astra deferri: in quibz collos cādos audiuit aselmū cā: nariē. et hugonē cluniacēsi. qui ābo eadē ip̄a die debitū extoluerant carnis. Et vt viderat sic eos ābos transiisse cognouit. Sepultus est in abbacia cluniacēsi.

¶ De sancto Hugone cōfessore. Cap. lviij.

Hugo de sancto viatore

ctore parisiēsis canonicus cōfessor sanctus in scripturis diuinis eruditus religione et sciētia clarus: in liberalibz nullū suo tpe secundū habēs: tpe hērici quiri imperatoris floruit. Qui in ecclesia dei opuscula plurima et p̄ficia condidit: videlz librum de sacramētis. Hierarchiā beati Dionysij explanauit. Super ecclesiastice homel. xv. fecit. Sup̄ lamentationes hēremie libz: vñ. Librū didascalico cōposuit. Sup̄ angelicā hierarchiā dionysij libz: vñ. De arca sine claustro anime libz: vñ. De virtute orādī libz: vñ. De institutione notitioz: vñ. De arca noe lib. v. De aia xpi libz: vñ. De p̄p̄ta virginitate beate Marie libz: vñ. Sup̄ verbo Lora pulchra es li. vñ. Notulas sup̄ quibusdā verbis psalmoz. Solutio quozū hoīs cū anima et alia plura. De claustralibus libz: vñ. Quēuit in pace cōrado tertio imperante anno dñi. M. cxxvi.

¶ De sancto Esaya p̄pheta. Cap. lviij.

Esayas p̄pheta

nobili genere ortus: hieusale p̄e amos: non illo quidez qui est duodecim minoribz p̄phetis tertius est: sed altero nomine hierosolymita progenitus fuisse probat. Hic enim de hierosalem: ille de thecus oriundus est. Hic genere nō infimus: ille pastor ouium et rusticanus fuit. Huius enim sanctitati diuina scriptura testimonium in locis pluribus p̄bet: et ipsuz omnes doctores et iosephus iudeorum hystoriographus: necnō eius vite exitū: quem martyrio peregit in sanctozū patrum catalogo computandū expressius docēt. ¶ Lepit autem esayas p̄pheta sub ozia rege iuda: hieroboā rege israel. Cuius propheta p̄tenditur per tempora trium regū subsequentiū: videlicet ioathan: achaz: et ezechie regū iuda: vt ipsemet in exordio suo testat. Et sub manasse rege p̄phetandū: et vniuersi finē fecit circa principū regni. Hic autē vt ait hieronymus in sermone suo disertus est: quispe vt vir nobilis et vrbane elegātie

nec habes quicquam in eloquio rusticitatem admittit: unde accidit ut pre ceteris flores huiusmodi eius translatio non potuerit conservare. Qui etiam non tam propheta dicendus est quam euangelista. Ita enim universa christi ecclesieque mysteria ad liquidum profertur: ut non eum quis putet de futuro variari: sed de preteritis hystoria testere. Prophe-
taur autem esaias in hierusalem et in iudea: nec non decem tribubus in captivitate ductis: ac devtroque regno nunc commixtum nunc separatim texit oraculum. Et licet interdum ad presentem respiciat hystoriam: et post babilonie captivitate reditum populi significet: in iudea tamen omnis ei cura de vocatione gentium: et de adventu christi est. **¶** Hic sanctus propheta ezechias regem iuda: divino responso ad se facto confortavit ne timeret a facie sennacherib regis assyriorum cum hierusalem obsideret: permittens regi et in hostibus plagam: et in populo dei salutem affuturam. Quod et factum est: angelo domini in castris assyriorum centum et octuagintaque milia percutiente: et sennacherib effugante: ut supra dictum est in gestis ezechie regis. **¶** Huius etiam orationibus dominus placatus super lachrymis eiusdem regis: cum illum occidere permitus decrevisset adiecit vite ipsius annos quindecim: in cuius signum solem per decem horas in egyptica retro gradari fecit: ut supra in eadem hystoria dictum est. **¶** Huius etiam prophete temporibus erat piscina extra urbem quando exercitus sennacherib regis babilonis obsedit hierusalem. Sed piscibus suis impetrauit esaias a domino: quod sic abatur quasi hostes ad eam descenderent: et cum clives egrederentur descendentes ad ipsum fontem: erant ibi aque sicut prius. Et sic quod dicit epiphanius ad hec esaias copiosius solito egressus sunt aqua de fonte syloe. Hoc enim stagnum vocat in euangelio naratoria syloe. **¶** Quotuo autem ezechias cum filio eius manasse regnare cepisset: et idola ac aras simulacrorum que pater suus destruxerat renovasset: et populum in viis gerium errare fecisset: eum quoque prophete missi a domino redarguerent: ne mini eorum parcebat: sed placeas hierusalem prophetarum sanguine purpurabat: inter alia vero scelera sua esaiam prophetarum avum suum maternum sic hebreos: vel sic alios affinem: eiecit extra hierusalem circa dictam piscinam syloe serra lignea per medium secari fecit. Qui dum in principio sectionis angustiaret: petiit sibi dari aquam: ut biberet. Et cum nollet ei dare dominus de sublimi immisit aquam in os eius: et continuo extiravit: nec inde carnifices destiterunt a sectione. **¶** Ob hanc enim aque missionem confirmatum est nomen syloe: quod interpretatur missus. Nec sepelitur eum in sepulchro prophetarum: sed sub quercu rogel iuxta transitum aquarum memorate piscine quem fecerat ezechias: unde in iugem memoriam sancti prophete adhuc aque in piscina syloe non siccata: sed certis horis ebullit. Et quia oratione sancti viri aque ille a domino

divinitus date fuerant: populus prophetam gloriose sepelivit in loco predicto parte noni. iulij: etiam ut orationibus eius post mortem ipsius in defineret huius aque beneficio potirent. Hec iosephus et hieronymus: et ex hystoria scolastica atque ex epionica guillelmi.

¶ De sancto Trankillino martyre. Cap. lxi.

¶ **T**ranquillinus mar-
tyr: tempore diocletiani rome passus est. Hic fuit pater sanctorum martyrum marci et marcelliani: quos ex martia uxore genuit: qui ad predicacionem beati sebastiani martiris cum coniuge sua ad christum conuersus: ut supra dictum est in passione eius. xij. kalen. februarij: et a sancto polycarpo presbytero una secum sacri fontis unda profusus est. Et cum graui morbo ipse tranquillinus laboraret: mox ut baptizatus est sanitatem cepit. Postquam marcus et marcellianus eius filij passi sunt: ut supra in eorum passione actum est. xij. kal. iulij: et martia mater illorum post dies modicos in pace migravit ad christum. Post hec autem cum audisset tranquillinus: quod uxor nicostrati pro christi nomine passa esset: ut dictum est supra de ea. iij. noni. iulij: et ipse in medietate proxiens conuertere cepit: quod femine viros ad palmam precederet: et se christiani libere in fori medio proclamaret: a paganis furibus lapidatus martyrii consumavit parte noni. iulij.

¶ De sancto Boar confessore. Cap. lxiij.

¶ **B**oar monachus et
confessor sanctus anno. xvij. mauritij imperatoris veniens ex agrania claruit in gallia: ut ait Sigibertus: cuius sanctitatis famam sigibertus rex francozum audiens ipsum per nuncios requisivit: quem ad petitionem populi trenerent. ipsum constituere voluit: ille autem satis recusavit. Tandem dierum triginta inducias postulavit: ut ad cellam suam pergeret: et monasterij facta disponderet. Quo dum pervenisset: oravit ad dominum: ut se ab huiusmodi iugo liberaret: qui mox febre percussus post sex annos continuos graui languore decubens redire non valuit: et sic in senectute bona ibidem in pace genuit parte noni. iulij: cuius corpus ibidem tumulatum mirabiliter effulget.

¶ De sancto Nicostrato martyre. Cap. lxiij.

¶ **N**icostratus
martyr: maritus
sancti zoës pmi
serinius imperato-
ris diocletiani fuit: cuius uxorem sanctus sebastianus: que pre graue diuine longe infirmitatis dudum loquelam amiserat: liberavit: et ipsum virum et ac coniugem cum alijs multis ad christum

conuertit: quos sanctus polycarpus presbyter baptizauit: ut dictum est supra in passione sebastiani. xiiij. kal. february. Postq̄ autē 30e vpor eiusdem nicostrati martyriū passa est: ut supra in eius passione actum est. iij. non. iulij. Et ipse nicostratus tentus: atq; fabianovrbis presfecto presentatus cū in xpi nois confessione cōstans p̄sisteret: ab eodē p̄fecto ē decollat⁹ non. Iulij.

¶ De sc̄is nicostrato r socijs mar. Cap. lxxiij.

Nicostratus: claudi⁹:

castorius: victorinus: symphorian⁹: seuerus: seuerianus: simplici⁹: et carpophorus martyres rome passi sunt sub diocletiano imperatore iudice fabiano. Quos idem fabianus per dies. ̄. derentos m̄tis r blanditijs agens: ut sacrificarent: cum in nullo eos posset penitus commouere: iussit eos tertio torqueri: ac demum mari p̄cipites dari. Qui passi sunt non. iulij: ut dicit ado.

¶ De sc̄o panreno p̄sbytero r cōfess. Cap. lxxv.

Antenus p̄sbyter

stoice philosophie p̄fessor: marci euangeliste apud alexandriam discipulus fuit: r vetusto de more ibidem ecclesiastice schole p̄fuit clarissimi probatissim⁹q; doctoris fungēs officio: tante nāq; scientie nō solū in diuinariū scripturarū eruditione: verū in seculari literature fuit: tātoq; studio r amore x̄bi dei p̄dicatū claruit: ut ī indiā requisitus p̄ legatos ipsius gētis a demetrio alexandri no ep̄o mitteret: vbi verbū dei seruēter r feliciter p̄dicauit oībus gētib⁹: que in orientis vltimis finib⁹ recōdunt. Et demū ad indiā isertorem rediit: repperitq; bartolomeū apl̄m aduentū dñi r fidei semina prinū ibi s̄m mart̄. euāgelitū feminasse: qd̄ quidē inde hebreis scriptum litteris regrediens alexandriā secū tulit: vbi r ip̄m in grecum trāstulit. Multa viri hui⁹ doctrine ecclesiastice c̄rare dicuntur apud alexandrinōs monimenta: sed vine vocis oraculo plus ecclesie cōtulit. Docuitq; sub seuro prin̄cipe r antonio cognomēto caracalla imperatore. Et apud alexandriā gēnit in pace non. iulij.

¶ De sanctis cylviano ep̄o: colonato r romano martyrib⁹. Cap. lxxvi.

Cylvianus

ep̄s Colonat⁹ presbyter r romanus diacōnus martyres apud virciburch oppidū germanie passi sunt. Dic em̄ sanctus genere scorus nobilit⁹ parentibus ortus: a pueritia sacris l̄ris eruditus: adhuc

iuuenis omnibus pro x̄po relictis monachus factus est: sanctitateq; r vite conuersione conspicuus claruit: r ad presbyteratus ordinem in monasterio ascēdit. Cumq; cōcursum seculariū ad se ex fame opinione cōsūertū fugeret: inde discessit: r primo quidē britanniā: deinde galliam: ac post germaniā venit. Et ad oppidū virciburch: quod latine dicitur virdorū castellū diuertit: vbi populus adhuc gentilitiū credulitate tenebatur. Quo:ū errori sanctus cōpariēs romanam accessit: r a summo pontifice se gentis illius ep̄m consecrari obtinuit: atq; auctoritate pape ad idem oppidum ad predicandū rediit: adiunctis sibi colonato p̄sbytero r romano diacono. Ipse hō comites suos qui secū ex scotia egressi fuerāt. Lolūbanum: videlicet in italia: galliā hō in alemantiā dimisit: r ad virciburch castrum accessit: vbi predicationi instando duccem ciuitatis gothbertū nomine r omnem populum ad fidem cōuertit: r cū datis sibi socijs baptizauit. Cum autem duccem de x̄pi cultu diligenti⁹ instruxisset: de illicito matrimonio ipsū corripuit: eo q̄ ipse gerlanam cōiugem fratris vxorem duxerat: quod s̄m fidei xp̄iane doctrinam p̄phanum erat. S̄ cum duccem ad bellum procedere oporteret: promissit sancto ep̄o: q̄ gerlanam dimitteret: postq̄ in pace redisset. Post cuius discessum mulier hoc comperto ad sanctos dei noctu in ecclesia orātes iugulādos: carnifices duos misit: cylvianus hō a deo per visionem de martyrio p̄monitus socios ad patientiam hortabatur. Sicq; omnes ipsi pariter gladio temporalem vitā terminantes eternam adepti sunt. Quorū corpora vestes r libros sacrosanctos de mandato mulieris humi cōdiderūt: ut eos de finib⁹ illis discessisse credibiliter p̄tendi posset. Quedam autē burgūda eorū discipula sanguinem eorū terre infusum collegit: et sibi pro reliquijs conseruauit. Berlana autē nefactū p̄deretur. Iussit in ip̄o eorum sepultore loco animalia stabulari. S̄ tamen tumultus vbi sanctorum corpora quiescebant ab eorum inimūdicta illibatus seruatus est. Rediēs autē dux desertis quefuit: r gerlana eos occulte in de abisse simulauit. Statimq; vnus carnificum: qui eos peremerant a diabolo arreptus seip̄m propijs dentibus lacerauit. Alter hō in furore versus semetip̄m gladio per ventrē transfigit. Berlana hō ab inimūdo spiritu vexata: clamante demone per os sceleris nequitia p̄palauit. Dux quoq; a suis interfectus r fillus ipsius de principatu electus est. ¶ Tempore procedente: catalogus presbyter in ip̄o sepulture loco scholas regebat. Die hō quadam pueri repente diuinitus aspirat: cylvianū eis nunq̄ auditū clamare ceperunt: r locum digitis ostenderunt. Presbyter hō mysterium ignorans illos vt tacerent verbis r verbis corripuit: ipsaq; nocte lumē oculorū amisit. S̄ p̄ visum a quodā ei: